
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  1105  DEL  20/11/2023

OGGETTO

EROGAZIONE DI  UN CONTRIBUTO AL COMUNE DI  CORREGGIO A SEGUITO  DI 
ACCOGLIMENTO  DELL'ISTANZA  DI  ACCESSO  AL  FONDO  REGIONALE  DI 
ROTAZIONE PER LE SPESE DI DEMOLIZIONE DI OPERE ABUSIVE DI CUI ALLA L.R. 
23/2004



Servizio Pianificazione Territoriale

IL DIRIGENTE

Premesso che  con  Decreto  del  Presidente  n.  34  del 01/03/2023,  successivamente 
modificato con decreti del Presidente n. 99 del 07/06/2023 e n. 182 del 29/09/2023, è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2023 ed è stata affidata ai dirigenti  
responsabili  dei  centri  di  responsabilità  l'adozione di  tutti  i  provvedimenti  di  contenuto 
gestionale necessari per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati; 

Premesso inoltre che:

la L.R. 21 ottobre 2004, n. 23, in materia di vigilanza e controllo dell'attività 
edilizia, ha istituito, all’art. 25, un fondo regionale di rotazione per le spese di 
demolizione, al fine di concedere ai Comuni anticipazioni senza interessi  sui 
costi relativi agli interventi di demolizione delle opere abusive e di ripristino 
dello stato dei luoghi; 

il  suddetto  art.  25  prevede  che  le  anticipazioni  siano  rimborsate  al  fondo 
stesso, utilizzando le somme ricevute dai responsabili  degli  abusi,  ovvero le 
somme  riscosse  coattivamente;  qualora  le  somme  anticipate  non  siano 
rimborsate  entro  cinque  anni,  la  Regione,  al  fine  di  reintegrare  il  fondo  di 
rotazione, trattiene la corrispondente somma dai fondi dei capitoli del bilancio 
regionale  che  prevedono  a  qualsiasi  titolo  trasferimenti  ai  Comuni 
inadempienti; 

con Delib. G.R. 26-11-2007 n. 1783 “Determinazione criteri di assegnazione del 
fondo regionale di rotazione per le spese di demolizione degli abusi edilizi.” la 
Regione  ha  affidato  alle  Province  l'utilizzo  del  suddetto  fondo  regionale  di 
rotazione, stabilito, in uguale quota per ogni Provincia per un importo pari ad € 
55.555,55, precisando che i Comuni dovranno restituirli alla rispettiva Provincia 
nei termini previsti dall’art. 25 della L.R. n. 23/2004; 

con nota prot. n. 31471 del 13 settembre 2023, la Provincia di Reggio Emilia ha 
invitato i Comuni a presentare entro il 30 ottobre 2023, eventuali richieste per 
accedere al fondo di rotazione predetto, allegando alla domanda una relazione 
tecnica sintetica degli  interventi  che si  intendono eseguire  e  specificando il 
costo complessivo dei lavori; con la medesima nota la Provincia ha stabilito che 
sulla base delle richieste pervenute provvederà a redigere una graduatoria di 
assegnazione dei finanziamenti, tenendo conto anche della data di arrivo della 
domanda; 

Considerato che: 

a seguito di richieste pervenute in precedenza erano stati assegnati al Comune 
di   Castelnovo  ne'  Monti  euro  21.168,74  e  al  Comune  di  Ventasso  euro 
14.642,90 e pertanto residuano in disponibilità del Fondo euro 19.743,91; 

Determinazione N. 1105 del 20/11/2023 
pag. 2/5



in  data  24/10/2023,  nostro  prot.  n.  36566 il  Comune di  Correggio  inoltrava 
richiesta di accesso al fondo regionale di rotazione corredata della relazione 
tecnica con la quale venivano quantificate in euro 88.747,61, IVA compresa, le 
spese,  comprensive  di  quelle  tecniche,  per  l’esecuzione  delle  opere  di 
demolizione dei manufatti abusivi, rispetto ai quali sono state emesse apposite 
ordinanze di  demolizione in  data 03/11/2022 prot.  gen.  n.  28492 e in  data 
14/02/2023 prot. n. 4184, che non risultano essere state ottemperate da parte 
del proprietario dell’area e responsabile degli stessi interventi abusivi; 

Valutata  la  documentazione  fornita  e  conservata  agli  atti  del  Servizio 
Pianificazione  Territoriale,  il  Responsabile  del  Procedimento  ha  proposto  di 
accogliere  la  domanda  inoltrata  dal  Comune  di  Correggio  concedendo  un 
contributo di euro 19.743,91 complessivi, quale residuo del Fondo di rotazione 
in disponibilità;

con decreto presidenziale  n.  219 del  16 novembre 2023 è stata accettata la sopra 
citata  richiesta  del  Comune  di  Correggio  di  accesso  al  fondo  regionale  di 
rotazione per le spese di demolizione di opere abusive di cui all’art. 25 della 
L.R. 23/2004, assegnando un contributo di euro 19.743,91 e dando atto che 
l'erogazione dello stesso sarebbe avvenuta con determinazione dirigenziale;

Dato atto che: 

la  somma di  €  19.743,91  trova  imputazione  alla  Missione 8  programma 1, 
codice  piano  dei  conti  1040102003  del  Bilancio  di  previsione  2023-2025, 
annualità 2023, e al corrispondente capitolo 2555 del PEG 2023, Obiettivo di 
gestione R07G1OG05, esigibilità anno 2023;

il presente intervento finanziario non ricade sotto la disciplina del vigente “Regolamento 
dei  criteri  e delle modalità per la concessione di  sovvenzioni,  contributi,  sussidi,  ausili  
finanziari e l'attribuzione di vantaggi economici” ai sensi dell’art. 4, punto 1, lettera a) del  
medesimo  Regolamento  (provvidenze  erogate  in  attuazione  di  funzioni  delegate  o 
subdelegate dalla Regione e dallo Stato);

Accertata, inoltre, ai sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa 
del presente atto;

DETERMINA

di erogare, per i motivi in narrativa richiamati, al Comune di Correggio un contributo di 
euro 19.743,91 per le spese di demolizione di opere abusive di cui all’art. 25 della L.R. 
23/2004;

di dare atto che:

il Comune di Correggio dovrà comunicare alla Provincia, una volta eseguita, l’avvenuta 
demolizione e rimessa in pristino dei luoghi individuati;

Determinazione N. 1105 del 20/11/2023 
pag. 3/5



la predetta somma viene imputata  alla Missione 8 programma 1, codice piano dei 
conti 1040102003 del Bilancio di previsione 2023-2025, annualità 2023, e al 
corrispondente capitolo 2555 del PEG 2023, Obiettivo di gestione R07G1OG05, 
esigibilità anno 2023;

il presente intervento finanziario non ricade sotto la disciplina del vigente “Regolamento 
dei  criteri  e delle modalità per la concessione di  sovvenzioni,  contributi,  sussidi,  ausili  
finanziari e l'attribuzione di vantaggi economici” ai sensi dell’art. 4, punto 1, lettera a) del  
medesimo  Regolamento  (provvidenze  erogate  in  attuazione  di  funzioni  delegate  o 
subdelegate dalla Regione e dallo Stato);

il  Responsabile  del  Procedimento,  ai  sensi  dell'art.6  della  L.241/90,  è  la  sottoscritta 
Dirigente del Servizio Pianificazione Territoriale.

Determinazione N. 1105 del 20/11/2023 
pag. 4/5



Reggio Emilia, lì 20/11/2023  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Pianificazione Territoriale

F.to CAMPEOL ANNA MARIA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 1105 del 20/11/2023 
pag. 5/5


